
 

1 
 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

COPIA 
DECRETO DEL DIRETTORE N. 24 DEL 04-12-2023 

 
OGGETTO: Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di un posto di 
istruttore amministrativo contabile, area degli istruttori ex cat. C1, a tempo pieno e 
indeterminato.  Nomina commissione esaminatrice e presa d'atto elenco candidati 
ammessi. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di dicembre 

 
IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 12 del 17-09-2019 avente oggetto: “Conferma dott. 
Silvano Fusari alla funzione di Segretario/Direttore”; 
PREMESSO che il DL 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 
giugno 2022 n. 79, inserisce l’art. 35-ter nel D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina il ricorso al 
Portale unico del reclutamento per le assunzioni a tempo determinato e a tempo 
indeterminato; 
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 15-09-2022, pubblicato nella 
G.U. n. 9 del 12-01-2023, che definisce le modalità di utilizzo del portale InPA da parte degli 
Enti Locali per le procedure concorsuali con decorrenza 1° giugno 2023; 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 21 in data 14-11-2023 con il quale si è provveduto 
all'approvazione del bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto 
di Istruttore amministrativo contabile, area degli istruttori ex cat. C1, a tempo pieno e 
indeterminato presso la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
DATO ATTO del corretto adempimento degli obblighi di pubblicità del predetto bando di 
concorso con pubblicazione sulla Piattaforma unica di reclutamento InPA, sviluppata dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica che ne cura la gestione, nonché sul sito istituzionale 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per 15 giorni consecutivi, dal 14-11-2023 al 
30-11-2023;  
DATO ATTO che: 

-  ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.P.R. 09-05-1994 n. 487 (Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei 
pubblici impieghi) “le commissioni esaminatrici di concorso sono composte da tecnici 
esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti  tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte, ai sensi dell'art. 6 del 
D. Lgs. 23-12-1993 n. 546, i componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali. Almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in 
conformità all'art. 29 del sopra citato decreto legislativo (…)”; 

- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla 
Legge n. 190/2012, "Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale non 
possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 
selezione a pubblici impieghi"; 



 

2 
 

DATO ATTO che i Commissari devono dichiarare che nei loro confronti non sussiste alcuna 
delle cause di inconferibilità elencate al Capo II, Capo III e Capo IV e di incompatibilità 
elencate al Capo V ed al Capo VI del D. Lgs. 08-04-2013 n. 39 "Disposizioni in materia di 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1 co. 49 e 50 della L. 06-11-2012 n. 190"; 
RITENUTO opportuno procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della selezione 
in oggetto, come segue: 

- dott. Silvano Fusari – Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – 
Presidente; 

- dott.  Gabriele Bondioni - Responsabile dell’area servizi sociali ambito alto Sebino - 
Componente esperto; 

- dott.ssa Elisabetta Elide Zenti - Responsabile dell’area finanziaria e affari generali - 
Componente esperto; 

VISTE le dichiarazioni rese dai componenti della Commissione di concorso attestanti 
l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di interesse, depositate agli atti 
dell’ufficio personale; 
PRECISATO che, d’intesta con i soggetti sopra nominati, la disponibilità a ricoprire il ruolo di 
Componente esterno ed esperto di Commissione verrà svolto senza il riconoscimento di 
alcun corrispettivo, rinviando eventualmente a successivo atto la determinazione di 
emolumenti nel rispetto della normativa in vigore; 
VALUTATO di nominare la dott.ssa Eleonora Delasa – Istruttore amministrativo contabile 
Area Finanziaria e Affari generali della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale 
segretario della Commissione Giudicatrice di cui sopra; 
ATTESO, inoltre, che ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, l’atto di 
nomina di commissioni esaminatrici deve essere inviato entro tre giorni alla consigliera o al 
consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale 
dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 
PRESO ATTO dell'istruttoria esperita relativa alla valutazione della correttezza e 
completezza delle n. 18 domande di partecipazione al concorso in oggetto pervenute entro il 
termine del 30-11-2023 e riportate nel seguente elenco: 
CANDIDATI AMMESSI 
  ESTREMI DOMANDA 

N. CODICE DOMANDA 
PROTOCOLLO E 
DATA 

1 68F3F8PRCF 20031 01/12/2023 
2 2WW3X78A7K 20030 01/12/2023 
3 C36CX9D1T1 20028 01/12/2023 
4 YDG9C52Z1U 20034 01/12/2023 

5 6WYMDZKSUV 20033 01/12/2023 
6 F84AEDXSZN 20039 01/12/2023 
7 FTP4814AE7 20040 01/12/2023 
8 S23VNHZ8US 20041 01/12/2023 
9 NX4E92FQE7 20043 01/12/2023 

10 FM8P1V99UX 20042 01/12/2023 
11 6GB7943QBA 20047 01/12/2023 

12 STQC3WQCFR 20048 01/12/2023 

13 2AS35ZGN32 20050 01/12/2023 
14 859BVQQ3YR 20052 01/12/2023 
15 YA6SHXKZZ9 20054 01/12/2023 
16 6R2N112W9Z 20055 01/12/2023 

ftp://ftp4814ae7/


 

3 
 

17 91MXGV1VH4 20057 01/12/2023 
 
CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA 
  ESTREMI DOMANDA 

N. CODICE DOMANDA 
PROTOCOLLO E 
DATA 

18 5QMUXDUAZX 20035 01/12/2023 
 
VERIFICATO l’esito positivo dell’istruttoria di cui sopra e ritenuto di ammettere n. 17 
candidature e di ammettere con riserva n. 1 candidatura, pervenute entro i termini previsti; 
DATO ATTO, altresì, che l’elenco dei candidati ammessi alle prove di concorso indetto da 
questa Comunità Montana sarà pubblicato all’albo pretorio di questo ente e sulla Piattaforma 
unica di reclutamento InPA; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;  
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-
12-2022, e successive variazioni;  
VISTO il Regolamento in materia di accesso agli impieghi di cui al D.P.R. n. 487 del 09-05-
1994, come modificato dal DPR 16 giugno 2023 n. 82; 
RICHIAMATI: 

- La legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 151/2001 e s.m.i.; 
- Il D.P.C.M. 23-03-1995; 
- Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Comunità 

Montana dei Laghi Bergamaschi; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Lo statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con 

deliberazione assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 
DECRETA 

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

2. di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico richiamato in 
premessa nelle persone di seguito indicate: 

 
dott. Silvano Fusari Direttore Presidente 
dott. Gabriele Bondioni Responsabile dell’area 

servizi sociali ambito alto 
Sebino 

Componente esperto 

dott.ssa Elisabetta Elide 
Zenti 

Responsabile dell’area 
finanziaria e affari generali  

Componente esperto 

 



 

4 
 

3. di prendere atto delle dichiarazioni rese dai componenti della Commissione di 
concorso attestanti l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di 
interesse, depositate agli atti dell’ufficio personale; 

4. di nominare quale segretario della Commissione Giudicatrice suddetta, l'Istruttore 
Amministrativo Delasa Eleonora, dipendete della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi; 

5. di dare atto che le prestazioni di componenti esperti nella Commissione per il 
concorso di cui trattasi, sono rese gratuitamente; 

6. di prendere atto e di approvare l’elenco dei candidati ammessi alle prove di concorso 
indetto da questa Comunità Montana, come di seguito indicato: 

CANDIDATI AMMESSI 
  ESTREMI DOMANDA 

N. CODICE DOMANDA 
PROTOCOLLO E 
DATA 

1 68F3F8PRCF 20031 01/12/2023 
2 2WW3X78A7K 20030 01/12/2023 
3 C36CX9D1T1 20028 01/12/2023 
4 YDG9C52Z1U 20034 01/12/2023 

5 6WYMDZKSUV 20033 01/12/2023 
6 F84AEDXSZN 20039 01/12/2023 
7 FTP4814AE7 20040 01/12/2023 
8 S23VNHZ8US 20041 01/12/2023 
9 NX4E92FQE7 20043 01/12/2023 

10 FM8P1V99UX 20042 01/12/2023 
11 6GB7943QBA 20047 01/12/2023 

12 STQC3WQCFR 20048 01/12/2023 

13 2AS35ZGN32 20050 01/12/2023 
14 859BVQQ3YR 20052 01/12/2023 
15 YA6SHXKZZ9 20054 01/12/2023 
16 6R2N112W9Z 20055 01/12/2023 
17 91MXGV1VH4 20057 01/12/2023 
 

CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA 
  ESTREMI DOMANDA 

N. CODICE DOMANDA 
PROTOCOLLO E 
DATA 

18 5QMUXDUAZX 20035 01/12/2023 
 
7. di dare atto che l’elenco dei candidati ammessi e ammessi con riserva sarà 

pubblicato all’albo pretorio di questo ente e sulla Piattaforma unica di reclutamento 
InPA; 

8. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente decreto ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

9. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria; 

ftp://ftp4814ae7/


 

5 
 

10. di trasmettere il presente decreto alla Consigliera di Parità regionale, ai sensi dell’art. 
57, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001. 

11. di dare atto che il presente decreto è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti al 
TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
IL DIRETTORE  

f.to dott. Silvano Fusari 
 

 
Si appone il visto contabile ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 04-12-2023 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Del decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal                04-12-2023 al 19-12-2023 
 
Lovere 04-12-2023 
 DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


